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ABSTRAKT

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou popsána teoretická

východiska pro získání potřebných informací. Je zde popsána marketingová strategie, její tvorba, stra-

tegická podnikatelská/obchodní jednotka a marketingový mix. Praktická část analyzuje současnou

marketingovou strategii zvolené firmy Jelínek lahůdky z Hané, s. r. o. Zjištěné výsledky jsou vyhodno-

ceny a na jejich základě jsou formulována doporučení. Ta by měla vést k zlepšení konkurenceschop-

nosti firmy.

Klíčová slova: Marketingová strategie, SWOT analýza, BCG matice, strategická podnikatel-

ská/obchodní jednotka, marketingový mix.

ABSTRACT

This bachelor thesis is consist of the theoretical and practical part. The theoretical part explains basic

terms which are related to marketing strategy, strategic business unit and marketing mix.The practical

part has analysed current marketing strategy of Jelínek lahůdky z Hané, s. r. o. Main objektive was to

search and classify part of the strategy and based on this research to formulate proper recommendati-

ons. All recommended steps would have positive and straight impal on improvements of company

competitiveness.

Keywords: Marketing strategy, SWOT analysis, BCG matrix, SBU (Strategic business unit), marke-

ting mix
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ÚVOD

Marketing je v současnosti klíčovým pojmem a jeho úloha ve strategickém řízení je nena-

hraditelná.

Téměř každý si pod pojmem marketing představí reklamu nebo prodej. Obojí je sice sou-

částí marketingu, ale samotný marketing má hlubší význam. Slovník cizích slov (1998)

chápe marketing jako podnikatelskou filozofii, podnikatelský systém či funkci podniku.

Zahrnuje výzkum trhu pro potřeby výroby a obchodu a usměrňování a aktivní ovlivňování

hospodářské činnosti podle potřeb trhu, s tím související propagace výrobků, tvorba po-

ptávky aj. [6]

Obecné definice uváděné v encyklopedických slovnících většinou říkají, že marketing je

koncepce obchodní a výrobní politiky firmy, která zahrnuje průzkum trhu, plánování vý-

robního programu, propagaci výrobků a služeb s cílem dosáhnout maximálního ekonomic-

kého efektu. Zjednodušeně se tedy může říct, že pomocí marketingu hledá firma pro své

výrobky trh, může jej ovlivňovat a působit na něj. [6]

Každá firma musí mít stanovený cíl, resp. cíle. Ty lze členit na dlouhodobé (strategické) a

krátkodobé (taktické). Strategickým cílem je vyhrát válku i za cenu taktických ústupků, tj.

prohrané bitvy. Významné rozdíly mezi nimi jsou v časových horizontech realizace. Za-

tímco při stanovení strategických cílů se uvažuje o letech, taktické cíle se stanovují na krat-

ší časové jednotky. Strategické cíle určují úkoly taktických cílů. [3]

Bakalářská práce se zaměřuje na rozbor marketingové strategie a její výsledky mohou

sloužit k upevnění nebo vylepšení pozice na trhu. Rozbor současné marketingové strategie

se bude týkat firmy Jelínek lahůdky z Hané, s. r. o, výrobce studené kuchyně, teplé kuchy-

ně a produktů z brambor. Výsledky rozboru marketingové strategie mohou sloužit firmě

k formulaci závěrů vedoucím ke zlepšení současné strategie firmy. Teoretická část bakalář-

ské práce byla vypracovaná na základě odborných knih, skript a Internetu. Dále byla vybrá-

na firma a provedena analýza její současné situace na základě osobních kontaktu a osob-

ních pozorování. Velkým přínosem byly také interní firemní dokumenty. Zjištěné výsledky

byly zpracovány, vyhodnoceny a porovnány s teorií. Důležitá statistická data poskytla firma

Jelínek lahůdky z Hané.

Velký vliv na tvorbu a strukturu vlastní práce měly konzultace s vedoucím bakalářské prá-

ce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 MARKETINGOVÁ STRATEGIE

Marketingovou strategii můžeme definovat jako proces rozvíjení a udržování uskutečnitel-

né shody mezi cíli organizace a jejími zdroji. Jedná se o tvůrčí proces, který určí kritické

oblasti a soulad na důvěryhodných záměrech, strategiích a cílech. Pokud budou naplněny,

mohou řešit situaci v kritických oblastech. Strategické plánování je základním nástrojem

strategického řízení, sjednocuje společné činnosti rozhodujících představitelů veřejnosti,

organizací a veřejné správy. [14]

1.1 Marketing a jeho role ve firmě

Jedna z činností vykonávaných organizacemi a sada procesů pro vytváření, sdělení a po-

skytnutí hodnoty zákazníkům a pro řízení vztahů se zákazníky takovým způsobem, z něhož

má prospěch organizace a zájmové skupiny s ní spojené. [11]

Vrcholový management některých firem je silně marketingově zaměřený (především pokud

výkonný ředitel pochází z řad marketingových odborníků), zatímco v jiných společnostech

je marketing až dodatečným nápadem. V některých firmách se používá termín „marketing“,

i když ve skutečnosti mluví o prodeji nebo reklamě. V jiných organizacích, především těch

neziskových, často není nikdo se specifickým označením pracovníka marketingu. [11]

1.2 Marketingová strategie

Pojem „strategie“ pocházející z řeckého „strategos“ označuje dlouhodobé činnosti zamě-

řené na dosažení nějakého cíle. Tímto pojmem označoval termín z vojenství. Prvotní vý-

znam slova označoval vědu vést vojsko. Převedeno do oblasti marketingu čili řízení firem,

mohli bychom strategii vyložit jako umění vést hospodářství i firmu a řešit přitom rozporné

situace. [14]

Zobecněním různých přístupů k vymezení strategie k formulaci strategie můžeme dospět

k několika odlišným pojetím významu pojmu „strategie“. Strategií se označují:

 Hlavní cíle a postup k jejich zabezpečení.

 Hlavní postupy k zabezpečení stanovených cílů.

 Plán všech možných rozhodnutí a činností za všech možných faktorů, které lze

v budoucnu očekávat. [14]
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2 TVORBA MARKETINGOVÉ STRATEGIE

Tvorba marketingové strategie firmy je důležitým souhrnem aktivit při koncipování strate-

gie rozvíjení firmy jako celku. Je to významný proces dlouhodobě již operující na daném

trhu. Stejně tak je významný pro nově vznikající firmy, které si nejprve své místo na trhu

hledají. Zpracování marketingové strategie vychází z několika následujících postupových

kroků. [14]

2.1 Definování cílů a poslání

Možností pro účinné a úspěšné použití marketingu v řízení firem je vymezení cílů a uvě-

domit si vlastní poslání. Poslání firmy bývá vyjádřeno obecně. Poslání daných institucí

představují i slogany známých firem, které je vystihují. Vymezení cílů firmy bývá přesné.

Správně definovaný cíl napomáhá racionálně orientovat úsilí řídících a výkonných pracov-

níků. Plnění cílů je úzce spjato s rozvojem firmy nebo některé její části (divize, závodu,

apod.), s úspěchem či neúspěchem výrobku či celé výrobkové řady. Mezi základní ukazate-

le úspěšnosti firmy v tržním prostředí patří zisk, růst obratu, rentabilita a dosažený podíl na

prodejním trhu. [14]

Realistické stanovení cílů očekává dokonalou znalost způsobilostí firmy, tj. jejich silných a

slabých stránek, znalostí a dovedností. Tyto způsobilosti firmy jsou označovány současný-

mi zdroji, očekávajícími zdroji a kvalifikací zaměstnanců, jejich znalostí a ochotou spolu-

práce. Tyto zdroje se mohou měnit. Jedním z úkolů řídících pracovníků firmy je volit určité

kroky, které povedou ke zvýšení těchto zdrojů, ke zvýšení potencionálních schopností fir-

my. [14]

2.2 Analýza vnitřního a vnějšího prostředí

Druhý krok tvorby marketingové strategie představuje vyhodnocení vnitřního a vnějšího

prostředí. Toto vyhodnocení se také nazývá situační analýza, analýza prostředí či přehled

činností. Analýza odhalí ve vnitřním prostředí silné a slabé stránky podniku a ve vnějším

prostředí jeho příležitosti a hrozby. [12]

Vnitřní prostředí se rozumí všechny kontrolované prvky uvnitř firmy, které ovlivňují kvali-

tu její činnosti. Vnější prostředí jsou všechny prvky mimo firmu, které na ni mohou mít

buď pozitivní nebo negativní vliv. Vnější prostředí zahrnuje, vládní regulace, spotřebitele,
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konkurenci, celkový stav hospodářství a trendy. Na tyto prvky může firma pouze reagovat,


[…]


la.
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7 DOPORUČENÍ FIRMĚ

Doporučení pro firmu Jelínek lahůdky z Hané je vytvořeno na základě zjištěných problémů

v předchozích dvou kapitolách.

Při provedení SWOT analýzy byly zjištěny nedostatky ve vnitřní prostředí firmy. Jedná se o

znalost značky pouze na území Moravy. Proto by se firma mohla zkusit zaměřit i na trh

Východních Čech. Jelikož v Pardubickém a Královehradeckém kraji jsou jen čtyři firmy,

které se zabývají výrobou lahůdek. Firma Jelínek lahůdky z Hané by v těchto krajích mohla

mít také úspěch. Další slabou stránkou firmy je zabezpečovací systém objektu. Jelikož byla

firma v loňském roce opakovaně vykradená, měla by investovat do nového modernějšího

zabezpečovacího systému, který bude více účinný proti krádežím. Co se týče problému se

sezónními výrobky, měla by se firma v letních měsících zaměřit na výrobu výrobků, které

neobsahují majonézu, například zeleninové a ovocné saláty. Tyto výrobky jsou lehké,

snadně stravitelné, moderní a pro toto období ideální. Zeleninové a ovocné saláty jsou

v dnešní době velmi oblíbené hlavně u žen, ale i u některých mužů.

Příležitostí pro firmu by mohla být výměna poloautomatizovaných výrobních strojů za plně

automatizované. Automatizované stroje by nahradily pracovní sílu, což by firmě ušetřilo

mzdové náklady.

Z analýzy BCG matice by se firma měla zaměřit na výrobek Méďa tvarohový – čokoládový

míchaný 120 g, který má pro firmu velký potenciál. Firma by se měla věnovat prezentaci

novinky na trhu, aby naplnila svůj marketingový cíl pro tento rok 2012 a výrobek byl u

zákazníků oblíbený více jak předchůdce výrobku Méďa tvarohový – čokoládový 150 g.

Vzhledem k nižším nákladům bude i cena výrobku nižší. U většiny českých zákazníků je

prioritní cena produktu. Výrobky uvedené ve skupině „Psi“ nejsou nyní pro firmu ziskové,

proto by měla uvažovat o úplném zrušení jejich výroby.

Mezi hlavní konkurenty firmy Jelínek lahůdky z Hané patří rychlé občerstvení Dési

v Prostějově a Olomouci, firma Kokr z Brankovic u Vyškova a Martinásek z Olomouce a

LUMIKA Slavkov, s. r. o. Konkurence firmu zatím nijak neohrožuje, při výše uvedených

doporučení by ani ohrozit nemusela.

Podle tržby za pět neprodávanějších výrobků si firma vede dobře. Doporučení pro firmu je

zachování kvality výrobků a udržení svých stálých zákazníků.
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Internetové stránky firmy je třeba aktualizovat a doplnit chybějící data jako například ceník

výrobků, který zákazníci na Internetu vyhledávají. Přínosné pro firmu by mohly být online

objednávky pro zákaznické firmy, které jsou v dnešní moderní době velmi používané.

Oproti telefonickým objednávkám je možné online objednávky snadno archivovat a záro-

veň se jedná o průkazný materiál při případných reklamací chybně objednaných výrobků.

Dále by mohla firma zavést rozvoz svých výrobků „ až do domu“ po obci Určice a okol-

ních vesnicích. Tato služba se týká hlavně zákazníků poproduktivního věku, kteří se obtíž-

ně dostávají do obchodu na nákupy.
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ZÁVĚR

Marketingová strategie je základním kamenem v procesu strategického plánování každé

firmy. Pro její vytvoření je nutné provést řadu analýz a zkoumání. Úkolem bakalářské prá-

ce bylo zhodnotit dosavadní marketingovou strategii firmy Jelínek lahůdky z Hané, s.r.o. a

zjištěné informace vyhodnotit.

Firma je dostatečně informována o hlavních konkurentech. Hlídá si aktuální informace o

prodejních výsledcích konkurentů. Cílovou skupinou jsou zákazníci všech generací, ovšem

větší část zákazníků představují lidé v poproduktivním věku a děti.

Firma Jelínek lahůdky z Hané se dostatečně věnuje podpoře prodeje výrobků. Problém je

hlavně v nedostatečné informovanosti zákazníků a o právě probíhajících akcí.

Hlavním cílem bakalářské práce byl rozbor a analýza současné marketingové strategie fir-

my Jelínek lahůdky z Hané. V praktické části byly vypracovány pojmy z problematiky

marketingu a marketingové strategie. Dále zde byla vypracována analýza současné marke-

tingové strategie firmy. Dále byla provedena strategie v produktové, cenové, distribuční

oblasti a analýza konkurence. Pro analýzu vnitřního a vnějšího prostředí byla použita

SWOT analýza a pro analýzu portfolia BCG matice.

Firmě bylo doporučeno, aby se více zaměřila na reklamu a informovanost zákazníků o pro-

bíhajících akcích. Tento návrh by firmě přinesl značné zlepšení v konkurenčním boji na

území Moravy.

Na závěr můžeme zhodnotit, že firma Jelínek lahůdky z Hané má dobré postavení na trhu a

za použití výše uvedených návrhů, může svůj podíl na trhu ještě zvýšit.
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Otázky položené řediteli firmy při konzultacích:

Jaká je Vaše historie firmy?

Jaký je Váš marketingový cíl pro letošní rok?

Kolik máte nyní zaměstnanců?

Kde máte firemní prodejny?

Jaké máte výrobkové portfolio?

Jaké jsou Vaše nejprodávanější výrobky?

Poskytli byste mi Váš ceník výrobků?

Jací jsou Vaši zákazníci a Vaše konkurence?

Jak je na tom Vaše firma s reklamou a sponzoringem?

Prezentujete své výrobky?

Řešení SWOT analýzy.

Řešení BCG matice.
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