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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala dostupnú literatúru zaoberajúcu sa problematikou marketingových
stratégií na veľmi dobrej úrovni. Teoretické znalosti dokáže študentka aplikovať v analytickej
časti iba čiastočne. Počet použitých zdrojov považujem za primeraný. Analytická časť je
spracovaná na dobrej úrovni. BCG matica (str. 37) mala byť spracovaná v grafe a taktiež by
som odporúčal realizovať dotazníkový prieskum. Formálnu úroveň práce hodnotím ako
dobrú (popis tabuliek, číslovanie nadpisov štvrtej úrovne). Aj napriek spomenutým
nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako dobrú – C.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktorú z príležitostí, ktorú ste uviedla v SWOT analýze (str. 33) považujete za
najvýznamnejšiu? Zdôvodnite.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………..C.......................
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